
 

ISC "Borgo Solestà-Cantalamessa" di Ascoli Piceno 
con corso a Indirizzo Musicale 

Via San Serafino da Montegranaro, n. 1 -  tel.0736 251408 

C.M. APIC83100B – C.F. 92053490444-  mail: apic83100b@istruzione.it  -  pec: apic83100b@pec.istruzione.it 

www.iscsolecanta.edu.it 

 

 

All’ALBO ON LINE 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Sezione Bandi di gara e contratti -Delibere a contrarre 

Al D.S.G.A.  

 

 

OGGETTO:  DETERMINA  a  CONTRARRE -  Affidamento Diretto, pacchetto del VIAGGIO di 

ISTRUZIONE Barcellona “Seamphony-La nave della Musica” dal 27 al 30 maggio 2023 

       (Fornitura servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro -  D.Lgs 18-aprile-2016, n. 50) 

 

 

CIG: Z213A058DF 

 

Il  DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Considerato  che l’oggetto della presente determina   è finalizzato all’affidamento del Viaggio Di Istruzione “ 

Seamphony -La Nave Della Musica-dal 27 al 30 Maggio 20232023, come Previsto nel PTOF 2022/2023,  

regolarmente deliberato dal Collegio dei Docenti e approvato dal Consiglio di Istituto; 
 
VISTA  la tipologia e le caratteristiche del servizio da acquistare , come richiesto dai Docenti proponenti il Viaggio; 

            VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale   

 dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

              VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di    

  accesso   ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

   VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

                VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

           VISTO Il D.lgs.n.50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTO il Decreto Interministeriale n.129/2018  “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche” 
VISTA  la consistenza della disponibilità economica esistente nella previsione di spesa nell’aggregato A05 Viaggi di 
Istruzione  e che la copertura integrale della spesa grava sulle famiglie degli alunni partecipanti; 

CONSIDERATO CHE il Programma Annuale, esercizio 2023, è stato regolarmente approvato con delibera 

del Consiglio di Istituto n. 3 del 21-12-2022 ; 
VISTO il regolamento  di Istituto per l’attività negoziale approvato dal Consiglio  di Istituto; 

VISTA l’assenza di convenzioni CONSIP attive con caratteristiche equivalenti al servizio richiesto; 

               RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni:  

    a) valore dell’appalto di importo inferiore a  quello massimo di 40.000,00;  

 b) oggetto dell’appalto acquisizione di un  servizio inerente i Viaggi di Istruzione 

    c) possesso, da parte degli operatori economici individuati affidatari dei requisiti di: ordine generale (art.80, del 

D.lgs.50/2016)-di idoneità professionale (art.83 c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016)- di capacità economica e finanziaria 

(art.83, c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016)- di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016);  

    d) della rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale  stazione appaltante deve 

soddisfare; 

    e) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di acquisizione;  

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
19

94
 -

 1
6/

02
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI

mailto:apic83100b@istruzione.it
http://www.iscsolecanta.edu.it/


    f) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle 

procedure di gara per le la fornitura del servizio di “Uscite Didattiche” all’istituto; 

              VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta delle Linee guida 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per l’affidamento, ex art.36 del D.lgs.n.50 

del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria. 
VISTA la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Giuda n.4, di attuazione del D.lgs. n.50 
del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
VISTA la delibera degli OO.CC. della scuola in materia di visite guidate e viaggi d’istruzione, che sono da considerarsi 
parte integrante e qualificante dell’Offerta Formativa e momento privilegiato di conoscenza, comunicazione e 
socializzazione degli alunni; 
CONSIDERATO CHE è un’attività didattica riferibile ad un uscita /viaggio di istruzione di “Integrazione alla 

preparazione di indirizzo prevista dall’offerta formativa del nostro Istituto Scolastico; 
VISTA l’offerta  della Grimaldi Lines prot. n. 30/01/2023 che è l’unica in grado di offrire un viaggio evento che vedrà 
cori e orchestre di scuole secondarie di primo grado , ad indirizzo musicale , confrontarsi in un festival della musica in 
navigazione; 
VISTA l’ offerta del pacchetto turistico ricevuta al nostro Prot. n 1749 il 13/02/2023 della Vela Travel per il 
trasferimento in pullman GT  per il tratto Ascoli Piceno  Porto di Civitavecchia A/R per il trasporto dei partecipanti alla 
stazione marittima di Civitavecchia degli imbarchi e arrivi e ritorno ad Ascoli Piceno e l’organizzazione crociera 
Barcellona-Seamphony La nave della Musica; 
CONSIDERATO CHE durante la permanenza a Barcellona, l’esperienza sarà arricchita con visite guidate e ingresso al 
Palau de la Musica Catalana, l’unica sala da concerti che l’Unesco abbia dichiarato Patrimonio Mondiale dell’Umanità  
VISTA la nota informativa inviata agli studenti e alle famiglie delle classi del corso musicale riguardante la richiesta di 

adesione al viaggio di istruzione/CROCIERA Barcellona -La nave della Musica-; 
 VISTO il preventivo della Vela Travel che prevede tre diverse tipologie di quote individuali di partecipazioni in 
relazione al numero dei partecipanti,  
PRESO ATTO che hanno aderito n. 49 studenti delle classi del corso musicale fra le I-II e III dei Plessi Ceci e 
Cantalamessa , ed è resa necessaria la partecipazione di tre genitori -accompagnatori 
CONSIDERATO CHE  la quota individuale di partecipazione fra quelle indicate sull’offerta è pari ad un importo di € 
345,00 per 49 bambini, € 319,00 pro capite per i 2 adulti -genitori accompagnatori che alloggeranno in una cabina 

doppia e € 369,00 per 1 adulto -genitore accompagnatore  che alloggerà cabina singola e che  per i 5 docenti 
accompagnatori è prevista la gratuità  ;  

VERIFICATO che le adesioni sono accompagnate dal versamento della quota di acconto di € 151,00; 
CONSIDERATO che il viaggio sarà effettuato partendo nella serata del  giorno 27 maggio  2023 per poter raggiungere 
la biglietteria Grimaldi Lines il 28/05/2023 ed effettuare le formalità di imbarco  ;  

CONSIDERATO che la crociera si realizzerà su 3 giorni e 2 notti;  
VISTA la disponibilità finanziaria dichiarata dal DSGA nell’attività A05/1 a seguito dei versamenti delle quote da parte 
delle famiglie; 

VISTO che si rende necessario avviare le procedure per l’affidamento dei servizi relativi alla “CROCIERA Barcellona 

-Seamphony -La Nave della Musica-“ anno scolastico 2022/2023, rivolta alle classi I-II e II del corso musicale in 

relazione all’importo finanziario di 17.912,00 non soggetta ad Iva  per i pacchetti turistici.  

CONSIDERATO CHE la quota comprende: 
Trasferimento in bus gran turismo Ascoli porto di Civitavecchia / Ascoli (A/R) – il bus trasporta il gruppo alla stazione 
marittima di Civitavecchia degli imbarchi e arrivi  
Sistemazione a bordo delle nave Grimaldi in cabine interne con servizi (tripla / quadrupla per studenti e cabine singole 

per docenti 
 Diritti fissi di imbarco  
Partecipazione alle attività doganali a bordo a cura dello staff dedicato CastellArte  
Pasti a bordo come indicato nel programma (pasti self service : primo piatto – secondo piatto – contorno – pane – frutto 
di stagione- bibita a scelta tra acqua o soft drinks 
 Prime colazioni a bordo self service con bevanda calda con un croissant oppure 2 panini con monoporzione di 
marmellata  
Intera giornata con escursione a Barcellona con bus privato, e guida (condiviso con altri istituti, in base al numero dei 
partecipanti)  
Ingresso e visita del Palau de la musica Catalana 
 Polizza Unipol Assicurazioni a copertura di: 

 - responsabilità civile professionale 
 - responsabilità civile per danni a terzi, estesa alla responsabilità personale dei docenti accompagnatori, nonché alla 
responsabilità per danni involontariamente arrecati dagli studenti, con garanzia prestata fino alla concorrenza massima 
di EUR 1.549.370,70.  
* Polizza Europ Assistance SpA a copertura penali derivanti da annullamento al viaggio (incluso covid19) e di assistenza 
medica 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
19

94
 -

 1
6/

02
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI

http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf


 malattia/infortuni/bagaglio 24h/24 in corso viaggio  
la quota non comprende: gli extra in genere – tutto quanto non indicato nella quota 
 comprende le gratuità dei docenti vengono applicate su ogni 10 persone paganti (esempio 45 paganti /4 gratuità - 52 
paganti – 5 gratuità; 

Il pagamento  da parte dell'Agenzia di Viaggi dovrà essere effettuato a mezzo bonifico bancario, nei seguenti termini e 

per quanto previsto dalla legislazione vigente: - 25%, primo acconto da versare alla conferma di prenotazione - Saldo 

da versare 15 giorni prima della partenza. 

VISTA l’autodichiarazione di cui all’art.80 del Dlgs.n.50/16 relativa al possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 

del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.,i ; 

VISTE la regolarità del Durc, di annotazioni riservate e Infocamere , le autodichirazioni relative alla tracciabilità dei 

flussi finanziari (art. 7, comma 1, lettera a, del D.L. 12/11/2010 n. 187); 

VISTO che sono stati effettuati i controlli sull’autodichiarazione presentata in merito ai requisiti generali di cui all’art. 

80 del DLgs.50/2016 s.m.i. alla Procura della Repubblica del Tribunale di Ascoli e all’Agenzia delle Entrate Direzione 

Provinciale di Fermo; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

 

DETERMINA 

 
1) di procedere all’acquisto, con procedura dell’ “affidamento diretto”, e del servizio di organizzazionedel  Viaggio di 

Istruzione Barcellona-La Nave della Crociera ,con  partenza il 27/05/2023 ed imbarco dal 28/05/2023 al 30 maggio 

2023 all’Agenzia di Viaggi : 

VELA TRAVEL Corso Baccio,7 63811 Sant’Elpidio a Mare (FM) P.P. 02232370441; 

 

CIG: Z213A058DF 

 
Per una spesa complessiva di €    17.912,00 non soggetta ad iva  per i pacchetti turistici    

 

2) di imputare la spesa nel Programma Annuale 2023, all’aggregato di spesa A05/1 Viaggi di Istruzione  
M.C.Sc.  3/12/1 

 

Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 del 18 aprile 2016 s.m.i. e dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il DS dell’Istituto scolastico Prof.ssa Alessandra Goffi. 
 
 
                                                                                                   Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Alessandra Goffi 

 

 

 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
19

94
 -

 1
6/

02
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI


		2023-05-17T16:17:41+0200
	ALESSANDRA GOFFI




